afgebeeld onder een gothisch verhemelte en draegt, volgens het gebruik van dien tyd, eenen valk op hare hand. De zegel vertoont de wapens van Diest en Vlaenderen, met het volgende randschrift : *Sigillum Joanne de Flandria, domine de Dijest et castellane de Antverpia.*

Den zelfden dag op welchen die stichting geschiedde, gingen de voorgenoemde heer en vrouw van Diest een verdrag aen met den pastoor of investiet van Zeelhem, betrekkelyk de rechten die hy op de parochie had, waer het nieuwe klooster ging gebouwd worden. In den akt, te dezer gelegenheid opgesteld, wordt gezegd dat de investiet dier plaets zyne volle toestemming geeft aen de inrichting van het gemeld klooster, tevens belovende dat hy nooit hiertegen zou opkomen, indien de rechten der parochie kerk niet gekrenkt zouden worden.

Dit charter werd opgesteld door den notaris Hendrik Geeraerts, van Diest, in het bywezen van vele getuigen. Wy laten het hier onder letterlyk volgen (1).

(1) In nomine Domini. Amen. Per hoc presens instrumentum cunctis pateat evidenter quod anno ejusdem Domini M.CCC.XXVIII, indictione decima, mensis Februarii die primo, hora vesperarum, constituti propter hoc personali-ter in presentia mea notarii publici et testium subscriptorum religiosi viri fratres Johannes, prior beate Marie de capella juxta Herines et Henricus, prior beate Katharine juxta Antverpiam, diecesis Cameracensis, nomine claustrifaciendi seu edificandi in parochia de Zelim, Leodiensis diecesis, in terra nobilis viri domini Gerardi, domini de Diest et pro dicto claustro ex una parte, et dominus Johannes investitus ecclesie de Zelim, diecesis predictae Leodiensis, nomine suo, et dicte sue ecclesie ex altera, prefatus investitus dedit libere et concessit fratribus predictis et fratribus claustrifaciendi plenam et liberam potestatem in dicta sua parochia de Zelim, in loco ipsis religiosis a nobili viro domino Gerardo, domino de Diest, et nobili domina, domina Johanna de Flandria deputato, et pure propter Deum collato, edificandi et construendi claustrum unum cum ecclesia et faciendi omnia et singula que ipsis ad opus dicti claustrifaciendi visa fuerint opportuna, salvo tamen semper jure ecclesie sue predictae; promittens idem investitus in manu mei notarii, stipulantis nomine et ad opus ipsorum fratrum et claustrifaciendi, fide interposita corporali, quod contra premissa vel eorum aliqua per se, alium vel alios non veniet in futurum. Acta sunt hec in castro Diestensi, anno indictione, die, mense et hora predictis, presentibus ibidem nobili viro domino Gerardo, domino de

Het volgende jaer, namentlyk op 25 juny 1329, kwam Hermann, suffragaan van den Luikschen bisschop Adolf van der Marek, de plaets waerop de kerk en het klooster der Karthuizers gingen gebouwd worden op eene plechtige wyze inwyden. Hy stond te dier gelegenheid eenen aflaet van 30 dagen opgelegde boet toe aen al degenen die hier de mis zouden bywoonen, en eenen aflaet van 40 dagen aen elkeen die iets zou toegedragen hebben tot het voltrekken der bouwwerken of eene andere gift aen het klooster zou doen (1).

Dat de heer van Diest met zyne vrouw en de overige leden van het adellyk huis dier plaets aen die plechtigheid deel namen, hoeft niet gemeld te worden.

Eenige jaren nadien, namentlyk in 1335, gaf Lodewyk van Loon een charter ten voordeele onzer kloosterlingen, waerin hy de oprechting van het Karthuizers sticht van Zeelhem met de gift door Geeraert, deszelfs zwager, in 1328 gedaen, goedkeurde en bevestigde. Korts hierop werd door den Luikschen

Diest et castellano Antverpiensi, Olivero de Binchem, Henrico dicto van den Onghelberghe, armigeris, Nicolao dicto van der Werden, Johanne et Arnolde villicis de Beringhenet aliis pluribus personis dicte Leodiensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, etc. Et ego Johannes investitus ecclesie de Zelhem predictus, ut huic presenti instrumento fidei plena adhibear perpetua, sigillum meum presenti instrumento duxi apponendum. Actum anno et die ut supra.

Et ego Johannes Henricus Gerardi, dictus de Diest, Leodiensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis intertui cum testibus supra dictis, hoc publicum instrumentum inde confeci, propria manu scripsi signoque meo solito signavi rogatus.

(1) Hermannus, Dei gratia Heenensis episcopus, vices gerens in pontificalibus reverendi in Christo patris ac domini, domini Adulphi, eadem gratia Leodiensis episcopi, universis ad quos presentes littere pervenerint salutem in Domino sinceram et caritatem. Noveritis quod nos anno Domini M.CCC.XXIX, in die beati Johannis Baptiste consecravimus cymeterium seu atrium loci domus et conventus fratrum ordinis Carthusiensis sibi in parochia de Zeelhem juxta Diest, confitentes et concedentes omnibus vere penitentibus, qui in missa in dicto loco intererunt aut interfuerint totiens quotiens XXX. dies, qui vero dictis fratribus manus porrexerint de bonis sibi a Deo collatis adjunctis XL^{ta} dies de penitentia sibi injuncta indulgentiarum misericorditer in Domino relaxamus. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris apponi duximus anno et die predictis.

bisschop een Charter afgeleverd waerby hy den goedkeuring-akt van den graef van Loon bekrachtigde.

Beide stukken zyn thans in het archief van Zeelhem nog voor handen. Wy geven hier onder den brief van den graef van Loon, die ons belangryk genoeg voorkomt, om in 't licht te verschynen. (2)

In den jare 1336 werd volgens de voorschriften der orde de kring bepaeld, binnen welken het den Karthuizeren van Zeelhem vrystond op geregelde tyden hunne wandeling buiten het klooster te doen.

Die wandelkring was by hen gekend onder den naem van *spatiamentum*, aldus geheeten naer het middeneeuwsch latyn *spaciari* of wandelen, waervan nog het hedendaegsch hoogduitsch werkwoord *spatzieren* afstamt.

Hiervan werd een opstel gemaekt dat tot ons is overgekomen en niet onbelangryk is voor de kennis der oude topographie diens dorps.

(2) Nos Ludovicus, comes de Los et de Chyney, notum facimus singulis presentes litteras inspecturis quod nos cessionem seu donationem inter vivos factam in puram eleemosynam propter Deum per nobilem virum dominum Gerardum, dominum de Diest, quondam et castellanum Andwerpiensem ac dominam Joannam de Flandria, ejus conjugem religiosi viri fratribus Carthusiensibus ad fundandum et construendum claustrum unum cum ecclesia in parochia de Zeelhem, Leodiensis diocesis, in honorem S^u-Johannis-Baptiste, videlicet de quadraginta modis siliginis mensure Diestensis bone et pagabilis et de XXX lib. nigrorum Turonensium, uno grosso Turonensi antiquo regis Francie bono et legali pro XVI Turonensibus nigris computato, annui et perpetui census seu redditus capiendis et habendis singulis annis perpetue ad omnes redditus nostros et molendina nostra in villa nostra de Wuestherck, prout ipsos annuales census seu redditus predictos ibidem dominus Gerardus, dominus de Diest predictus hereditario, jure tenuit et possedit prout in litteris nostris sigillo nostro sigillatis et instrumentis aliis super hoc confectis plenius continetur, laudamus ratificamus et approbamus expresse. Et quicquid nobis seu nostris heredibus in dicto annuo censu seu redditu dictorum XL modiorum siliginis dicte mensure necnon XXX librarum Turonensium predictarum competere poterit qualitercunque ob remedium anime mee et animarum nostrorum predecessorum religiosi predicte domus confirmavimus propter Deum nichil juris nobis aut nostris successoribus in predictis redditibus reservamus. In quorum omnium testimonium et confirmationem premissorum has predictas litteras sigilli nostri magni appensione fecimus roborari. Datum anno a Nativitate Domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto, mensis decembris die sexta.